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Geachte heer, mevrouw,
D66 heeft een vragen gesteld, die wij hieronder beantwoorden.

“Als gevolg van het feit dat wij de informatiebijeenkomst van Alliander de avond voor de ARC
hebben bij kunnen wonen, bleek het niet mogelijk om de technische vragen voorafgaand aan
de ARC te stellen. Daartoe is tijdens het ARC overeengekomen dat wij deze na afloop
zouden stellen.

Met de voorgenomen 600 miljoen euro lening tegen 2% komt de totale schuld van Alliander
uit op 3.331 miljard Euro. De 600 Miljoen telt voor 50% mee met het eigen vermogen. Toch
daalt de rating van Alliander van Moody van Aa2 naar Aa3. Er wordt ruim 100 Miljoen Euro
per jaar aan dividend uitgekeerd.

1. Gezien de schuldontwikkeling en de dalende rating, waarom is er niet voor gekozen het
dividend terug te brengen naar 0 en het eigen vermogen versterken met 100 miljoen per
jaar. Dan zou de additionele lening ook niet nodig zijn.

Antwoord 1:

Dit is inderdaad een mogelijke optie, die tijdens de aandeelhoudersvergadering is
besproken. Gemeenten houden echter in hun begrotingen rekening met de
dividendbedragen, die meestal ingezet worden voor een duurzame energievoorziening.
Mocht het benodigde eindbedrag van minimaal € 550 miljoen niet gehaald worden, is het
inhouden van het dividend alsnog een optie.

Tijdens de presentatie werd aangegeven dat er een zorgwekkende ontwikkeling is richting
een tekort aan 200 medewerkers vnl. technici voor het meer intensieve gebruik van het net.
Dit leidt nu al tot meer uitval van de medewerkers, maar ook tot zo'n 150 miljoen extra
kosten per jaar. Dit gaat betekenen dat er een verlies op gaat treden.
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2. Bestaat hierdoor de kans dat de tarieven verhoogd worden? En zo ja, welke invioed
hebben wij als aandeelhouder om dit tegen te houden?
Antwoord 2:

Deze vraag is voorgelegd aan Alliander. Het antwoord luidt: “In het kader van ons

kostenbesparingsprogramma (één van de drie sporen waar we aan werken om de

financiering van onze investeringen mogelijk te maken en die is toegelicht tijiden de
informatiebijeenkomst) zijn 200 arbeidsplaatsen te komen vervallen. Dit gaat niet om
technisch personeel, waar een groot tekort aan is. Er is geen één-op-één relatie met het
vatstellen van de tarieven.”

De tarieven worden niet door Alliander vastgesteld, maar door de Autoriteit Consument

en Markt (ACM). Daar hebben de aandeelhouders geen invioed op. Deze tarieven

worden zo vastgesteld dat de aanleg, het beheer en de exploitatie van de energienetten,
de (economische) kosten van de investeringen dekt. Op de site www.acm.nl staat
hierover:

« We berekenen per netbeheerder de tariefruimte voor dat jaar als volgt. We nemen de
inkomsten uit het voorgaande jaar. Of, in jaar 1 van een reguleringsperiode, de
begininkomsten. Hierop passen we de x-factor toe. Bij regionale
elekfriciteitsnetbeheerders ook de g-factor. Daarna kijken we of er nieuwe informatie
is over eerdere jaren. Zo nodig stellen we de tariefinkomsten omhoog of omlaag bij.

« Elke netbeheerder doet een voorstel voor de tarieven die hij wil hanteren. Hij baseert
zich op de tariefruimte en de rekenvolumina die wij hebben berekend. Landelijke
netbeheerders kunnen bij hun voorstel aanvullende tariefruimte aanvragen voor
speciale uitbreidingsinvesteringen.

« Wijbeoordelen elk voorstel. Voldoet het aan de wettelijke regels? Dan stellen wij de
tarieven van de netbeheerder vast in een tarievenbesiuit. Voldoet het voorstel niet?
Dan bepalen wij in overleg met de netbeheerder de tarieven zodat ze wel voldoen.

Er is veel focus op de financiéle situatie, maar niet op de operationele situatie. Het net wordt
versterkt, investering 1.2 miljard per jaar, maar er wordt niet eerst gekeken WAAR de
zonneweides en windmolen gaan komen, dat proces moet nog worden afgerond.

3. Bestaat er afstemming met Alliander over de locaties die wij willen inrichten voor
duurzame energie, nu en in de toekomst?

Antwoord 3:
Ja, de netbeheerders zijn betrokken bij de Regionale Energiestrategieén die hebben
geleid tot de zoekgebieden. De gemeenteraad stelt de bestemmingsplannen vast, met
daarin de bepalingen over wat er op welke locatie komt. Zonder steun van de
gemeenteraad komt een zonneweide of windmolen er niet. De gemeenteraad geeft
kaders via het beleid aan inwoners en ondernemers en die vragen vergunningen aan. En
wanneer de gemeente geen vergunning verleent, houdt het snel op.

4. Welke invloed heeft de gemeente op de uitbreidingsplaatsen van de infrastructuur?
Antwoord 4:
Aandeelhouders hebben invioed in een organisatie waar zij aandeelhouder van zijn.
Verder hebben netbeheerders zich te houden aan het wettelijk kader. De gemeenten
hebben invioed op de Regionale Energiestrategieén (RES) en daarin wordt met elkaar
bepaald waar zonneweides en windmolens worden geplaatst. De gemeenteraad heeft
daarna het laatste woord.
Alliander zegt zelf hierover: “Liander consulteert en publiceert haar investeringsplannen
periodiek en in deze plannen wordt op transparante wijze uiteen gezet welke
investeringen in het energienet voor de komende tijd gepland zijn en hoe deze tot stand
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komen. De investeringsplannen kunt u hier of via Investeringsplannen nieuwe stijl:
transparant investeren | Liander vinden.”

Niet alle informatie sessies van Alliander omtrent de converteerbare hybride obligatie hebben
al plaatsgevonden. Er staat nog open 6 oktober, 12 oktober en 27 oktober. Toch hebben wij
als gemeente al ingestemd met de financiering.

5 Wat is de reden dat u voor deze planning hebt gekozen?

Antwoord 5:
Er wordt nu eerst een intentieverklaring afgegeven, zodat Alliander kan inschatten of het

benodigde bedrag wordt opgehaald. Het definitieve besluit neemt ons college in
december.

6. Zat er druk op de besluitvorming en zo ja op welke wijze hadden wij eerder informatie

kunnen ontvangen, zodat wij ons op dit belangrijke besluit konden voorbereiden?
Antwoord 6:

In de algemene aandeelhoudersvergadering (AVA) is hier reeds in 2020 over gesproken.
in het halfjaarverslag van Alliander staat dat zij in gesprek gaan met het Rijk over:

- Vergroten toegestane inkomsten (ACM)

- Aanpassing huidig reguleringssysteem (EZK)

- Toetreden nieuwe (niet-publieke) aandeelhouders

7. Welke gevolgen kan dit hebben voor onze gemeente in het kader van onzekerheid
creéren over prijzen, over wie de eigenaar wordt en wat de zeggenschap van de burger

wordt.

Antwoord 7:
De tarieven worden niet door Alliander vastgesteld, maar door de Autoriteit Consument en

Markt (ACM). Zij bepalen per netbeheerder welke tarieven zij maximaal mogen rekenen.

Zie verder het antwoord op vraag 2.
Voorlopig zijn alleen provincies en gemeenten aandeelhouder van Alliander.”

Tot slot
Hebt u nog vragen? Neemt u dan contact op met Birgit Felstau, strategisch adviseur van het

team Regie via telefoonnummer 088 909 7130. Wilt u bij correspondentie het kenmerk
21uit03285 vermelden?

Met vriendelijke groet,
namens burgemeester en wethouders van Bergen,

mr. M.N. (Martijn) L.Hj. (Lars) Voskuil
Schroor
secretaris burgemeester



